

Správa nezávislého audítora

z auditu účtovnej závierky

a

**Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych
predpisov k 31.12.2022**

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

C H V O J N I C A

A U G U S T 2023

Správa nezávislého audítora

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

CHVOJNICA

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky obce Chvojnica (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Chvojnica k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Chvojnica sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce Chvojnica nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Chvojnica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce Chvojnica.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť obce Chvojnica nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa obce Chvojnica obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Chvojnica podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Chvojnica konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Senica, 18. augusta 2023

RVC Senica s.r.o.
M. Nešpora 925/8
905 01 Senica
Licencia SKAU č.302
OR Okresného súdu Trnava
odd. Sro, vložka č.14727/T



Ing. Terézia Urbanová
Kľúčový štatutárny audítor
Licencia SKAU č.658

Individuálna výročná správa

Obce Chvojníca

za rok 2022



.....

starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	4
4. Poslanie, vízie, ciele	4
5. Základná charakteristika obce	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	5
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	6
5.5. Logo obce	6
5.6. História obce	6
5.7. Pamiatky	6
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	6
6.2. Zdravotníctvo	6
6.3. Sociálne zabezpečenie	7
6.4. Kultúra	7
6.5. Doprava	7
6.6. Územné plánovanie	7
6.7. Hospodárstvo	7
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	7
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022	8
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022	9
7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025	10
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	10
8.1. Majetok	10
8.2. Zdroje krytia	11
8.3. Pohľadávky	11
8.4. Záväzky	12
9. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov	14
10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	12
10.1. Prijaté granty a transfery	13

10.2. Poskytnuté dotácie	14
10.3. Významné investičné akcie v roku 2022	14
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	14

1. Úvodné slovo starostu obce

Výročná správa Obce Chvojnice za rok 2022, ktorú Vám predkladám, poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na dosiahnuté činnosti a výsledky obce. Ku skončeniu kalendárneho a účtovného roka ku každej organizácii patrí hodnotenie ekonomickej a bežnej činnosti. Vďaka občanom najlepšie vedieť zhodnotiť kvalitu odvedenej práce.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Chvojnice

Sídlo: 906 06 Chvojnice

IČO: 00309575

Štatutárny orgán obce: Marian Kollár

Telefón: 034/6283140

E-mail: obec@chvojnice.sk

Webová stránka: www.chvojnice.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

4. Starosta obce: Marian Kollár

5. Zástupca starostu obce: Mgr. Roman Pleša

6. Hlavný kontrolór obce: Ing. Marián Mišík

7. Obecné zastupiteľstvo: Mgr. Roman Pleša, Pavol Pánik, Gustáv Gavač, Anna Nemečková, František Medňanský

8. Komisie: verejno-poriadková, kultúrno-športová, výstavby, ŽP a soc. starostlivosti

9. Obecný úrad: 906 06 Chvojnice 1

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Poslaním obce Chvojnice je slúžiť obyvateľom obce, efektívne a transparentne vynakladať zdroje pre rozvoj obce a rozvíjať obec pri zachovaní jej tradičnej kultúry.

Vízie obce : Obec Chvojnice sa stane príjemným miestom pre život obyvateľov s centrom ľudovej kultúry regiónu, ktoré láka návštevníkov zo širokého okolia

Ciele obce:

Cieľom obce Chvojnice je podporiť rozvoj obce, vytvoriť priaznivé životné podmienky pre obyvateľov, zvýšiť kvalitu životného prostredia obce a zlepšiť kvalitu života jej obyvateľov, zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Geografická poloha obce : Obec Chvojnice sa nachádza v západnej časti Slovenskej republiky, na Slovensko – Moravskom pomezí, leží na úpätí Bielych Karpát. Od západu je ohraničené Žalostinskou vrchovinou, od severu Javorinskou pahorkatinou, od východu Myjavskou pahorkatinou a od juhu je chránené tzv. Bračskými bradlami. Charakterickou črtou krajinotvorby Chvojnice a ich okolia je kopaničiarske osídlenie s rozptýlenými ľudskými obydliami vytvára krásny krajinný celok.

Susedné mestá a obce : Obce Častkov, Sobotište a Vrbovce a mestá Senica a Myjava

Celková rozloha obce : 1 620 ha

Nadmorská výška : v strede obce 393 m.n.m. vrch Žalostiná 622 m.n.m.

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : Ku koncu roka 2022 žilo v obci Chvojnice 333 obyvateľov, z toho 51,4 % tvorili ženy a 48,6 % muži, čo korešponduje s celoslovenským priemerom. Z celkového počtu tvorilo za rok 2022 produktívne obyvateľstvo 70 %. Počet obyvateľov sa čoraz znižuje. Starí ľudia zomierajú, deti sa nerodia a mladí ľudia odchádzajú do miest za prácou. Na porovnanie v roku 1964 bolo 579 obyvateľov, v roku 1970 – 566 , rok 2001 – 420 a k 31.12.2022 bolo 333 obyvateľov.

Národnostná štruktúra : slovenská , česká

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : katolíci, baptisti a evanjelici

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : V obci je ekonomicky aktívnych 133 obyvateľov

nezamestnanosť v okrese : Pomerne klesajúca

Vývoj nezamestnanosti : klesajúca

5.4. Symboly

Obec Chvojnica vznikla r.1957 zlúčením častí kopaníc patriacich k Vrbovciam, Častkovu a Sobotišťu. Obec má teda tri korene, čo vyjadruje aj jej erb s troma vetvičkami a troma hviezdikami. Erb obce Chvojnica má túto podobu: v zelenom štíte tri zlaté, striebornou mašľou previazané ratolesti, sprevádzané dolu a po bokoch zlatými hviezdami.

Vlajka obce pozostáva z deviatich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, zelenej, žltej, zelenej, bielej, žltej, zelenej a žltej. Vlajka má pomer strán 2,3 a ukončená je tromi cípmi t.j. dvomi zástrihmi do tretiny jej listu. Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopolisom OBEC CHVOJNICA. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

5.5. Logo obce

Obec Chvojnica nemá logo obce

5.6. História obce

Prvá písomná zmienka o obci Vrbovce sa nachádza v darovacej listine zo 16. júna 1394. Kráľ Žigmund daroval hrad Branč a príslušné obce svojmu prívržencovi Ctiborovi zo Ctiboríc. Latinský text darovacej listiny uvádza názov „Vrbowich“/Vrbovce/. K vrchu Žalostiná viaže sa aj stará ľudová povesť, ktorá hovorí, že na samom vrchu v neveľkom domčeku žila chudobná žena s dcérou. Dcéra bola krásna ako ruža. Matka poslala dcéru po vodu do blízkej studničky, kde pramení potok Chvojnica. Dievča sa dlho nevracalo. Matka trpezlivo čakala ale dcéry nikde. Pochytil ju hnev a tak nahnevaná vyriekla slová „Bodaj by si tam skamenela“. A tak sa aj stalo. Dcéra sa premenila v chladný plačúci kameň a od tých čias viať na tomto vrchu vietor a bolo počuť plač matky i skamenelej dcéry. Ozýva sa žalosť v podobe ujúkania vetra.

5.7. Pamiatky

Jedinou stavebnou pamiatkou je baptistický kostol postavený v roku

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

Deti do materskej a základnej školy chodia do susednej obce Vrbovce. Zdravotnú starostlivosť zabezpečuje obec Vrbovce, kde je zdravotné stredisko, na ktoré finančne prispievame. Ročne výpočtom na 1 obyvateľa. Ordinuje všeobecný a detský lekár v jednej osobe pani Mudr. Skalická a gynekologická ambulancia

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť zabezpečuje obec Vrbovce, kde je zdravotné stredisko, na ktoré finančne prispievame. Ročne výpočtom na 1 obyvateľa. Ordinuje všeobecný a detský lekár v jednej osobe pani Mudr. Skalická a gynekologická ambulancia.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Opatrovateľskú službu obec Chvojnica neposkytuje.

6.4.Kultúra

Obec žije skromným kultúrno-spoločenským životom. V obci vyvíjajú činnosť kluby, spolky a združenia:

- Poľovné združenie
- Únia žien
- Dobrovoľný hasičský zbor
TJ FO Kopaničiar Chvojnica

6.5.Doprava

Riešenie dopravy v obci Chvojnica

- SAD Trenčín autobusová doprava zabezpečuje dopravu detí do školy na Vrbovce a na Myjavu a občanov do zamestnania na Myjavu a ostatných občanov na Vrbovce a Myjavu.

6.6.Územné plánovanie

Riešenie územného plánovania v obci Chvojnica

- Obec Chvojnica nemá vypracovaný územný plán obce

6.7.Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- Pohostinstvo „Hostinec U četníka“

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Pestovanie obilnín a krmovín

7.Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č.21/2021
Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 12.7.2022 uznesením č. 19/2022
- druhá zmena schválená dňa 2.12.2022 uznesením č. 26/2022

7.1.

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2022	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	158 650	220 205	223 394,65	101
z toho :				
Bežné príjmy	118 650	168 753	172 979,07	102
Kapitálové príjmy	20 000	20 000	19 317,31	96
Finančné príjmy	20 00	31 452	31 098,27	99
Výdavky celkom	158 650	220 205	210 605,12	96
z toho :				
Bežné výdavky	118 650	180 205	161 920,97	90
Kapitálové výdavky	20 000	20 000	20 231,75	96
Finančné výdavky	20 000	20 000	29 366,84	146
Rozpočet obce	0	0	11 875,09	

V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy :

- v bežnom rozpočte:

- podielové dane, ktoré predstavovali zvýšenie oproti roku 2021 o % vo výške 7 961,90 EUR
- daň z nehnuteľností, ktorá predstavovala zvýšenie oproti roku 2021 o %
- komunálny odpad a drobný stavebný odpad, ktorý predstavoval zvýšenie oproti roku 2021 o %

- v kapitálovom rozpočte:

- dotácia z PPA na Rekonštrukciu kuchyne a ostatných priestorov KD sumu 17 502,51 €

- vo finančných operáciách:

- prijatý bankový úver vo výške 19 233,94 EUR

V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky :

- v bežnom rozpočte:

- v kapitálovom rozpočte nerealizované investičné akcie:

- Stavebné úpravy priestorov kultúrneho domu vo výške 20 231,75 EUR

7.2.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	172 979,07
z toho : bežné príjmy obce	172 979,07
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	161 920,97
z toho : bežné výdavky obce	161 920,97
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	11 058,10
Kapitálové príjmy spolu	19 317,31
z toho : kapitálové príjmy obce	0,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	20 231,75
z toho : kapitálové výdavky obce	0,00
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-914,44
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	10 143,66
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ	0,00
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ (doplňkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)	0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	10 143,66
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov	31 098,27
- finančné zábezpeky školskej jedálne	0,00
- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB	0,00
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie	0,00
Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov	29 366,84
finančné zábezpeky školskej jedálne	0,00
- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB	0,00
- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie	0,00
Rozdiel finančných operácií	1 731,43
PRÍJMY SPOLU	223 394,65
VÝDAVKY SPOLU	211 519,56
Rozpočtové hospodárenie obce	11 875,09
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ	0,00
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ (doplňkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)	0,00
Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver	0,00
Upravené rozpočtové hospodárenie obce	11 875,09

Prebytok rozpočtu v sume 10 143,66 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu **10 143,66 EUR**

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1 731,43 EUR, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu **1 731,43 EUR**

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 11 875,09 EUR.

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025 v EUR

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Príjmy celkom	223 394,65	181 500	151 500	151 500
z toho :				
Bežné príjmy	172 979,07	151 500	151 500	151 500
Kapitálové príjmy	19 317,31	0	0	0
Finančné príjmy	31 098,27	30 000	0	0
Výdavky celkom	211 519,56	181 500	151 500	151 500
Z toho :				
Bežné výdavky	161 920,97	151 500	151 500	151 500
Kapitálové výdavky	20 231,75	0	0	0
Finančné výdavky	29 366,84	30 000	0	0

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Majetok spolu	511 241,80	493 409,14
Neobežný majetok spolu	475 121,60	457 605,32
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	475 121,60	457 605,32
Dlhodobý finančný majetok	0,00	0,00
Obežný majetok spolu	36 120,20	35 803,82
z toho :		
Zásoby	0,00	0,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	1 556,23	1 229,09
Finančné účty	34 563,97	34 574,73
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	0,00	0,00

8.2.Zdroje krytia v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Vlastné imanie a záväzky spolu	511 241,80	493 409,14
Vlastné imanie	149 956,10	168 804,72
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	149 956,10	168 804,72
Záväzky	31 709,73	18 564,24
z toho :		
Rezervy	708,00	708,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00
Dlhodobé záväzky	67,42	67,42
Krátkodobé záväzky	9 591,62	6 579,03
Bankové úvery a výpomoci	21 342,69	11 209,79
Časové rozlíšenie	329 575,97	306 040,18

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov

8.3.Pohľadávky v EUR

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0,00	0,00
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 556,23	1 229,09

8.4.Závázky v EUR

Závázky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Závázky do lehoty splatnosti	9 659,04	6 646,45
Závázky po lehote splatnosti	0,00	0,00

9.Hospodársky výsledok za 2022 - vývoj nákladov a výnosov v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady	181 295,41	200 386,10
50 – Spotrebované nákupy	17 542,37	35 410,33
51 – Služby	28 271,19	33 525,89
52 – Osobné náklady	60 091,94	83 930,13
53 – Dane a poplatky	0,00	0,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	0,00	0,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	74 664,30	46 712,07
56 – Finančné náklady	725,61	807,68
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	0,00	0,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00
Výnosy	201 425,98	203 940,10
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	0,00	328,75
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	129 024,16	135 561,12
64 – Ostatné výnosy	5 000,00	1 814,80
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	708,00	708,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	66 693,82	65 527,43
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	20 130,57	3 554,00

Hospodársky výsledok kladný v sume 3 554,00 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
SUN SYSTEM	Dotácia na kultúrne účely	1 000,00
KÚ ŽP Trenčín	V oblasti životného prostredia	33,75
MV SR	Úhrada nákladov na úseku hlásenia pobytu	111,21
KSÚ Trenčín	Spoločný stavebný úrad	436,48
TSK Trenčín	Poklady našich sadov	600,00
Úrad práce, soc. vecí a rodiny Nové Mesto n/Váhom	Úhrada AČ §54	4 767,74
OÚ Nové Mesto /Váhom	Voľby, Referendum	1 899,56
MV SR	Register adries	22,80
MV SR	COVID-19	752,43
OU Nové Mesto n/Váhom	Ukrajina príspevok odídencom	1 200,00

10.2.Poskytnuté dotácie

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.3/2016 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
TJ Kopaničiar Chvojnica	Na futbalové aktivity	1 000,00
DHZ Chvojnica	Hasičské aktivity	1 000,00

10.3.Významné investičné akcie v roku 2022

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:

- Rekonštrukcia ostatných priestorov kultúrneho domu

10.4.Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Rekonštrukcia sály kultúrneho domu

10.5.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Napr.: Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6.Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie žiadny súdny spor.

Vypracoval: Dana Šišková

Schválil: Marian Kollár

V Chvojnici dňa 3.4.2023

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke